<sup>23</sup> „Operae precium autem est, Inspectorem visitationi suae classis interesse. Is enim de ecclesiarum singularum statu visitatores informare de gravaminibus, variisque casibus praemonere, et non parvo adjumento visitoribus esse potest, ut penitius, expeditius, celerius et felicius omnia cognoscant et peragant. Ipse etiam, quae in suis ecclesiis corriguntur et constituuntur, coram audiet, ut ad eorum executionem vel introductionem rectius oculos et animum attendere, eaque in conventibus suis classicis, et visitationibus specialibus urgere felicius possit.” Uo. 544.

Ha pedig olyan dolgokba ütköznek, amelyek megoldása meghaladja az ellenőrzés hatáskörét, és ezért sem döntenek nem hivatottak, sem megoldást találni nem tudnak, vagy nem tartoznak, sürgessék azok megoldását és intézését, hogy világosan és egyértelműen megfogalmazva ez is mihamarabb eljusson az illető egyházközségek felügyelőjéhez, a gyülekezet hasznára és épülésére az ellenőrzéshez tartozó utólagos intézkedésképpen.<sup>24</sup>

\* \* \*

During the inspection visits in local congregations, the committee used a series of questions addressing both the local pastor and the congregation. Such sets of enquiring questions survived only from the end of the 17<sup>th</sup> century in the Hungarian Reformed Church. Nevertheless, we cannot exclude that the church inspection committee used such questions even during earlier periods, as the Western-European church model had been implemented in the Hungarian Reformed church since the beginning of the Reformation. According to Zepper, when the day for inspection arrived, the entire congregation was supposed to have been gathered in the church building before the inspection committee. This was the place where the local minister had to be enquired not only about his preaching, but about his entire pastoral activity. Furthermore, the congregation was enquired about the local minister's services and behaviour, whether the church members were able to follow the sermons delivered by the minister, whether the sermons adhere to the Bible and the confessions, whether catechetical work was regularly carried out among the youth etc. Such enquiries aimed to smoothen communication between the minister and his congregation.

*Keywords:* Wilhelm Zepper, inspection visit, congregation, minister, preaching, church government, elders.

---

<sup>24</sup> „Visitatione ad finem deducta, quaecunque in singulis illius ecclesiis, vel administrationem, vel officia, vel gubernationem concernentia, ad meliorem statum reduxerunt, scripto comprehensum Inspectori tradent, et num illa in effectu deducta sunt, proxima visitatione recurrente, oculate observabunt. Tota visitatione ad finem perducta, de omnium et singularum ecclesiarum statu, et synodum provincialem, et ipsum magistratum certiores facient visitatores, omnium a se gestorum rationem simul reddentes. Quod si quaedam inciderunt talia, ut ab ipsis en autofóro visitationum decidi aut expediri non potuerint, aut debuerint, certam illorum definitionem et decisionem urgebunt, ut et illa ad Inspectores, quorum ecclesias concernunt, quamprimum per scripta, plana et expedita reddantur, majorique cum fructu et aedificatione ecclesiarum habita visitatio conjuncta sit.” Zepper, Wilhelm: *i. m.* 544.